２０２４年７月２０日発表   ≪配信枚数  ３枚≫

学校法人常翔学園理事長に

西村泰志理事を再任

学校法人常翔学園（大阪工業大学、摂南大学、広島国際大学などの設置法人）は、

任期満了による改選手続きにより、７月２０日開催の理事会で理事長の互選 を

行い、西村泰志（にしむら・やすし）を再任しました。

 任期は同日から２０２６年７月１９日まで。

 つきましては、本件資料を別添のとおりお届けいたしますので、報道いただきたく、

よろしくご配慮をお願い申し上げます。

■本件発信部署・お問い合わせ先

学校法人常翔学園  広報室（担当：木下、上田）

TEL：０６-６９５４ -４０２６（直通）

大阪市旭区大宮５-１６ -１

■学校法人常翔学園  Since 1922 Latest Information

大阪工業大学：２０２５年４月  情報科学部に実世界情報学科を開設

摂 南 大 学 ：２０２５年４月  開学５０周年を迎えます

広島国際大学：２０２４年４月 健康科学部に社会学科を開設

NEWS RELEASE

３－１

報道機関  行政機関広報担当  各位

学校法人常翔学園理事長について

２０２４年７月２０日現在

１．氏名等

氏 名  西村 泰志（にしむら・やすし）〔３期目〕

出 身  愛媛県

年 齢  ７４歳【１９５０（昭和２５）年１月１０日生まれ】

  学 位  博士（工学）＜京都大学＞

賞 罰  ２０１８年５月３０日  ２０１８年日本建築学会賞（論文）

２．任 期

２０２４年 ７月２０日から２０２６年 ７月１９日まで

３．学 歴

１９７３年 ３月   大阪工業大学工学部建築学科  卒業

１９７６年 ３月    同    大学院工学研究科建築学専攻修士課程  修了

４．職 歴

１９７３年 ４月   鹿島建設株式会社  入社

１９７６年 ４月   大阪工業大学工学部助手

１９８３年 ４月    同       講師

１９９２年 ４月    同       助教授

１９９９年 ４月    同       教授

２０１４年 ４月    同       特任教授

２０２０年 ４月    同       名誉教授（現在に至る）

（学園での経歴）

２００７年 ４月   大阪工業大学八幡工学実験場長・構造実験センター長

２０１０年 ４月    同    学生部長

２０１３年 ４月    同    工学部長・大学院工学研究科長

２０１５年１１月    同    学長・常翔学園理事（２０１９年１０月まで）

２０２０年 １月   常翔学園理事（現在に至る）

２０２０年 ７月   常翔学園理事長（現在に至る）

３－２

３－３

大阪工業大学、摂南大学、広島国際大学、常翔学園中学校・高等学校、常翔啓光学園中学校・

高等学校の７学校を擁する学園です。２０２４年５月１日現在、全体で約２万６千人の学生・生

徒が在籍しています。
組織の概要は下記の通りです。

◆法 人 本 部 大阪市旭区

◆大阪工業大学 大阪市旭区、大阪市北区、大阪府枚方市 ＜学生数 8,154 人＞
４学部１７学科４研究科

 ■大学院 工学研究科
      ロボティクス＆デザイン工学研究科
      情報科学研究科

知的財産研究科

●学 部 工学部

ロボティクス＆デザイン工学部
情報科学部
知的財産学部

◆摂 南 大 学  大阪府寝屋川市、枚方市          ＜学生数 10,340 人＞
９学部１７学科７研究科

 ■大学院 薬学研究科
      理工学研究科
      経済経営学研究科
      法学研究科
      国際言語文化研究科
      看護学研究科

農学研究科

 ●学 部 理工学部
      国際学部
      経営学部
      薬学部

法学部
経済学部

      看護学部
      農学部

現代社会学部

◆広島国際大学 広島県東広島市、呉市          ＜学生数 4,041 人＞
６学部１１学科５研究科１専攻科

 ■大学院 看護学研究科
医療科学研究科
健康科学研究科

      心理科学研究科
薬学研究科

 ●学 部 保健医療学部
      総合リハビリテーション学部
      看護学部
      薬学部
      健康科学部
      健康スポーツ学部

□専攻科 助産学専攻科

◆常翔学園中学校・高等学校 大阪市旭区          ＜生徒数 2,254 人＞

◆常翔啓光学園中学校・高等学校 大阪府枚方市    ＜生徒数 1,477 人＞

７学校全体の学生・生徒数は約２万６千人

３大学では、１９学部４５学科１６研究科１専攻科

学校法人常翔学園について

学
校
法
人

常
翔
学
園